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Lkkjka”k 

कई भाितीयोों के वलए, कृवि के के्षत्र में काम किना अभी भी आय का प्रमुख स्रोत है। वपछले कुछ ििों में इस उद्योग को कई नई बाधाओों का सामना किना 

पड़ा है। पानी की आपूवतच कम होने औि खेत अवधक वबखिे होने के साथ, जलिायु-स्मार्च कृवि जो कुशल सूर्ना औि सोंर्ाि प्रौद्योवगवकयोों का उपयोग 

किती है, वकसानोों को व्यिसाय में बने िहने में मदद कि सकती है। प्राकृवतक, जैविक औि शून्य-बजर् प्राकृवतक खेती, सही तकनीक के साथ, छोर्ी जोत 

िाली खेती को एक आकिचक करियि पथ में बदल सकती है। अगि हम ग्रामीण अथचव्यिस्था को बदलना र्ाहते हैं, तो हमें छोरे् जुगाली किने िाले जानििोों, 

मछली, मुगी पालन औि डेयिी जैसे सोंबोंवधत उद्योगोों में अवधक प्रयास किना र्ावहए। अगि खाद्य सब्सिडी िाशवनोंग औि खाद्य प्रबोंधन में तकनीक का 

अवधक उपयोग वकया जाता है, तो सभी के पास खाने के वलए पयाचप्त होगा। 

 

ewy 'kCn% प्राकृवतक खेती, खाद्य प्रबोंधन, अथचव्यिस्था, आकिचक, जैविक 

  

1- çLrkouk 

ये जोब्सखम उच्च आय िाले देशोों में बडे़ िावणब्सज्यक खेतोों के वलए 

भी वित्तीय रु्नौवतयाों पैदा कि सकते हैं, लेवकन वनम्न औि मध्यम 

आय िाले देशोों (एलएमआईसी) में बड़ी सोंख्या में छोरे् वकसानोों के 

वलए, परिणाम बहुत अवधक गोंभीि हैं। कृवि उत्पादन औि आय को 

समय-समय पि लगने िाले झर्के घिेलू खाद्य सुिक्षा को कमजोि 

कि सकते हैं, वजससे वकसान नई तकनीकोों को अपनाने या उनमें 

वनिेश किने में वहर्वकर्ाते हैं जो उनकी दीघचकावलक उत्पादकता 

औि घिेलू कल्याण में सुधाि कि सकती हैं। बडे़ झर्के सोंपवत्त के 

नुकसान औि मानिीय सोंकर्ोों को जन्म दे सकते हैं वजनके वलए 

बडे़ पैमाने पि िाहत हस्तके्षप की आिश्यकता होती है। जलिायु 

परिितचन कई वकसानोों के वलए इन समस्याओों को बढा िहा है, 

क्ोोंवक कृवि जोब्सखम अवधक लगाताि औि र्िम होते जा िहे हैं। 

इन सभी ने आपदा सहायता पि अवधक सािचजवनक खर्च को पे्ररित 

वकया है औि सिकािोों, अोंतिाचष्ट्र ीय विकास समुदाय औि बीमा 

उद्योग से अवधक से अवधक समािेशी जोब्सखम प्रबोंधन उपकिणोों 

को बढािा देने में रुवर् पैदा की है। हालााँवक उनके उदे्दश्य अलग-

अलग हो सकते हैं, लेवकन िे आम तौि पि इस उम्मीद को साझा 

किते हैं वक कृवि बीमा आपदा सहायता की आिश्यकता को कम 

किेगा, ग्रामीण वित्त का समथचन किेगा औि मवहलाओों औि छोरे् 

वकसानोों जैसे पािोंपरिक रूप से बवहषृ्कत समूहोों को बीमा प्रदान 

किेगा। अवधक व्यापक रूप से, उन्हें उम्मीद है वक यह कृवि 

विकास औि जलिायु परिितचन अनुकूलन का समथचन किेगा। इस 

बढती रुवर् ने उपिोक्त उदे्दश्योों को प्राप्त किने के वलए निीन 

तकनीकी समाधान, नीवतयााँ औि दृवष्ट्कोण विकवसत वकए हैं। कृवि 

बीमा में निार्ािोों औि रुझानोों की वपछली समीक्षाओों में 2016 का 

GIZ अध्ययन, "कृवि बीमा में निार्ाि औि उभिते रुझान" शावमल 

हैं। 2008 के विश्व बैंक अध्ययन के बाद से LMIC में कृवि बीमा 

कायचक्रमोों की ब्सस्थवत का आकलन किने का यह पहला प्रयास था। 

यह रिपोर्च 2016 के सिेक्षण वनष्किों को एक नए सावहत्य समीक्षा 

औि देश सिेक्षण के साथ अपडेर् किती है। 2020 के सिेक्षण में 

32 LMIC में 52 कृवि बीमा कायचक्रम औि अफ्रीका में दो के्षत्रीय 

बीमा कायचक्रम शावमल थे। यह रिपोर्च मुख्य रूप से उन लोगोों के 

वलए है जो पहले से ही कृवि बीमा के के्षत्र से परिवर्त हैं या इसमें 

काम कि िहे हैं, विशेि रूप से सिकाि, दाता एजेंवसयोों, गैि 

सिकािी सोंगठनोों औि वनजी के्षत्र में, औि अवधक हावलया 

जानकािी की तलाश में हैं। रिपोर्च का प्राथवमक फोकस वकसानोों 

के वलए कृवि बीमा है, वजन्हें न केिल फसल औि पशुधन 

उत्पादकोों के रूप में परिभावित वकया गया है, बब्सि र्ििाहोों, 

मछुआिोों औि िनिावसयोों जैसे अन्य प्राकृवतक सोंसाधनोों के छोरे् 

पैमाने के प्रबोंधकोों के रूप में भी परिभावित वकया गया है। रिपोर्च 

वित्तीय सेिा प्रदाताओों (FSP) औि कृवि व्यिसायोों के वलए मूल्य 

शृ्ोंखला बीमा के कुछ पहलुओों को छूती है, जो वकसानोों को कृवि 

बीमा प्रदान किने औि इसे अन्य उत्पादोों औि सेिाओों के साथ 
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बोंडल किने में महत्वपूणच भूवमका वनभाते हैं, वजसमें ऋण, उन्नत 

बीज, उिचिक औि बाजाि पहुोंर् शावमल है। अोंत में, रिपोर्च LMIC 

में कृवि बीमा औि जोब्सखम प्रबोंधन पि आपदा सहायता के प्रभाि 

को देखती है। जलिायु परिितचन ने कई देशोों (IMF, 2019) में 

आपदा िाहत पि खर्च में काफी िृब्सि की है, वजसका उदे्दश्य 

प्रभावित के्षत्रोों में जरूितमोंद सभी प्रकाि के परििािोों को मानिीय 

िाहत प्रदान किना है। हालााँवक, कृवि परििािोों को वमलने िाली 

िाहत का प्रकाि कृवि बीमा की उनकी मााँग औि बीमाकताचओों 

द्वािा वदए जाने िाले बीमा के प्रकािोों को प्रभावित कि सकता है। 

 

2. साषित्य की समीक्षा 

सेनेट ओगुज़ एट अल (2021) [10] कृवि बीमा जोब्सखम प्रबोंधन के 

वलए उपकिणोों में से एक है। इस शोध का उदे्दश्य कोन्या प्राोंत के 

Alt<0xC4><0xB1>nk<0xC4><0xB1> वजले में खाद्य फसल 

वकसानोों के कृवि बीमा को प्रभावित किने िाले कािकोों का 

विशे्लिण किना है। हमने प्रश्नािली के माध्यम से डेर्ा एकत्र वकया, 

वपछले साल कृवि बीमा में भाग लेने िाले 66 खाद्य फसल फामच 

उद्यमोों के साथ साक्षात्काि आयोवजत वकए। हमने एकल-र्िण 

गैि-क्लस्टि सोंभाव्यता नमूनाकिण विवध का उपयोग किके 

जनसोंख्या के नमूने की गणना की। हमने बाइनिी लॉवजब्सस्टक 

रिगे्रशन का उपयोग किके वकसानोों के कृवि बीमा को प्रभावित 

किने िाले कािकोों का विशे्लिण वकया। वकसानोों की कृवि बीमा 

लेने की इच्छा को प्रभावित किने िाले कािकोों के विशे्लिण से 

वनम्नवलब्सखत बातें सामने आईों: उनकी आयु, वशक्षा, भूवम का 

आकाि, िे स्रोत वजनसे िे कृवि बीमा के बािे में जानकािी प्राप्त 

किते हैं, िाज्य की सहायता, ऋण की िावश, शुि उत्पाद औि कृवि 

आय। वजन स्रोतोों से उन्हें कृवि बीमा के बािे में जानकािी वमली, 

उनका नकािात्मक प्रभाि पड़ा। अन्य कािकोों का सकािात्मक 

प्रभाि पड़ता है। वकसानोों को कृवि बीमा के बािे में वशक्षा औि 

विज्ञापन प्रदान किने से इसे लेने की उनकी इच्छा बढ सकती है। 

सिकाि को भी कृवि बीमा के वलए सहायता प्रदान किनी र्ावहए। 

झिहुई चाय एट अल (2024) [2] कृवि बीमा एक जोब्सखम प्रबोंधन 

उपकिण है वजसे के्षत्रीय उत्पादन औि िाष्ट्र ीय खाद्य सुिक्षा की 

गािोंर्ी के वलए विकवसत वकया गया है। र्ीन के इनि मोंगोवलया 

स्वायत्त के्षत्र में 629 घिोों के सिेक्षण के आोंकड़ोों के आधाि पि, यह 

पत्र वकसानोों की िोपण सोंिर्ना पि कृवि बीमा के प्रभाि की जाोंर् 

किता है। परिणाम बताते हैं वक: (1) कृवि बीमा में वकसानोों की 

भागीदािी उनके िोपण सोंिर्ना को महत्वपूणच रूप से प्रभावित 

किती है, विशेि रूप से उत्पादन में विशेिज्ञता के स्ति को कम 

किती है; बीवमत परििाि गैि-बीवमत परििािोों की तुलना में लगभग 

3-6% कम हैं, औि बीमा भागीदािी औि विविध िोपण के बीर् 

एक पूिक प्रभाि है। (2) विवभन्न प्रकाि के वकसानोों के वलए, बीमा 

में भागीदािी का उनके कृवि उत्पादन सोंिर्ना पि अलग-अलग 

प्रभाि पड़ता है। जो वकसान कृवि आय के वनम्न या मध्यम स्ति पि 

बीमा खिीदते हैं, िे उत्पादन विशेिज्ञता की वडग्री को काफी कम 

कि देते हैं। बडे़ पैमाने पि वकसानोों की िोपण सोंिर्ना के 

समायोजन पि बीमा में भागीदािी का प्रभाि अवधक स्पष्ट् है। 

इसवलए, हमें कििेज के्षत्रोों का विस्ताि किने, बीमा प्रकािोों को 

बढाने औि कििेज स्तिोों में सुधाि किने की आिश्यकता है; 

उत्पादोों को अवधक लवक्षत औि विभेवदत वकया जाना र्ावहए, 

वजससे पूणच लागत बीमा औि आय बीमा में वकसानोों की भागीदािी 

मजबूत हो सके। 

 

3. डेटा का तिशे्लषण और तििेचन 

 

ताषलका 1: रबी 1999-2000 से रबी तक एनएआईएस का मौसम-वार प्रदर्शन 2012-13 और ख़रीफ़ 1999-2000 से ख़रीफ़ 2012-13 
 

मौसम 

रबी 

षकसान  ं

ढका हुआ 

लाख  ंमें 

के्षत्र ढका हुआ 

लाख  ंमें 

िेके्टयर 

ज ड़ 

बीमा 

(कर ड़ रुपये) 

अषधमूल्य 

(कर ड़ रुपये) 

दावा 

(रु. 

कर ड़) 

षकसान  ं

लाभान्वित 

लाख  ंमें 

दावा 

अनुपात 
एफबी/एफसी 

1999-2000 6 8 356 5 8 1 160 16.7 

2000-01 21 31 1603 28 59 5 210.7 23.8 

2001-02 20 31 1498 30 65 5 216.7 25 

2002-03 23 40 1838 39 189 9 484.6 39.1 

2003-04 44 65 3049 64 497 21 776.6 47.7 

2004-05 35 53 3774 76 161 8 211.8 22.9 

2005-06 40 72 5072 105 338 10 321.9 25 

2006-07 50 76 6593 143 515 14 360.1 28 

2007-08 50 74 7467 159 809 16 508.8 32 

2008-09 61 88 11013 290 1237 16 426.6 26.2 

2009-10 56 79 10877 287 318 19 110.8 33.9 

2010-11 49 68 10688 288 340 10 118 20.4 

2011-12 45 50 11256 285 352 7 123.51 15.56 

2012-13 46 52 11663 208 682 8 327.88 17.39 

कुल मौसम 546 787 86747 2007 5570 149 277.53 27.29 

ख़रीफ़         

2000-01 84 132 6903 207 1222 36 590.34 42.86 

2001-02 87 129 7502 262 494 17 188.55 19.54 

2002-03 98 155 9432 325 1824 43 561.23 43.88 

2003-04 80 124 8114 283 653 17 230.74 21.25 

2004-05 127 243 13171 459 1038 27 226.14 21.26 

2005-06 127 205 13517 450 1060 27 235.56 21.26 

2006-07 129 197 14759 467 1772 33 379.44 25.58 
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2007-08 134 194 17007 525 909 16 173.14 11.94 

2008-09 130 176 15658 512 2372 42 463.28 32.31 

2009-10 183 258 27616 863 4616 80 534.88 43.72 

2010-11 126 171 23705 722 1205 21 166.90 16.67 

2011-12 125 184 23502 702 2948 18 419.94 14.40 

2012-13 100 173 23367 668 3000 14 449.10 14.00 

कुल 1530 2341 204253 6445 23113 391 358.62 25.56 

ख़रीफ़ + रबी 2076 3128 291000 8452 28683 540 339.36 26.01 

स्र त: भारतीय कृझि बीमा कंपनी की ररपोटों से संकझलत 

 

ताझलका 1999-2000 से 2012-13 के दौरान एनएआईएस के 

सीज़न-वार प्रदर्शन का खुलासा करती है। एनएआईएस 3,128 

लाख हेके्टयर के्षत्र के कुल 2,076 लाख झकसानो ंको कवर करता 

है, झिनकी बीमा राझर् रु. 2,91,000 करोड़. प्रीझमयम से कमाई 

8,452 करोड़ रुपये थी, दिश झकया गया कुल दावा 28683 करोड़ 

रुपये था और दावा अनुपात 1:3.36 था। यह इंझगत करता है झक 

एकत्र झकए गए 339.36% प्रीझमयम का उपयोग दावो ंके झनपटान 

के झलए झकया गया था। 

रबी सीज़न के दौरान एनएआईएस के तहत कवर झकए गए 

झकसानो ंकी संख्या से संबंझित डेटा 1999-2000 से 2012-13 

तक उतार-चढाव की प्रवृझि दर्ाशता है। एनएआईएस के तहत 

कवर झकए गए झकसानो ंकी अझिकतम संख्या, कवर झकया गया 

सबसे अझिक के्षत्र और विश 2008-09 में अझिकतम हेके्टयर का 

बीमा झकया गया था। रे्ि विों में बीमा राझर्, एकझत्रत प्रीझमयम 

और दावो ंके झनपटान में थोड़ा अंतर देखा गया। एकझत्रत प्रीझमयम 

का उच्चतम अनुपात (776.6%) विश 2003-04 में दावो ंके झनपटान 

के झलए उपयोग झकया गया था। विश 2003-04 और 2002-03 में 

लाभान्वित झकसानो ं और कवर झकये गये झकसानो ं का अनुपात 

अझिक दिश झकया गया। ताझलका से स्पष्ट है झक 2002-03, 2003-

04, 2007-08 और 2008-09 में पूरे भारत में कृझि के्षत्र में 

झकसानो ंको अझिक समस्याओ ंका सामना करना पड़ा। 

 

ताषलका 2: रबी 1999-2000 से रबी 2012-13 और ख़रीफ़ 1999-2000 से ख़रीफ़ 2012-13 तक एनएआईएस की सीज़न-वार वृन्वि 
 

मौसम 

रबी 

षकसान  ंढका हुआ 

लाख  ंमें 

षवकास 

दर % 

के्षत्र ढका हुआ 

में लाख  ंएचईसी 

षवकास 

दर % 

ज ड़ बीमा 

(रु. कर ड़) 

षवकास 

दर % 

अषधमूल्य 

(कर ड़ रुपये) 

षवकास 

दर % 

दावा 

(रु. कर ड़) 

षवकास 

दर % 

1999-2000 6  8  356  5  8  

2000-01 21 250 31 287.5 1603 350.3 28 460 59 637.5 

2001-02 20 -4.8 31 0 1498 -6.6 30 7.1 65 10.2 

2002-03 23 15 40 29 1838 22.7 39 30 189 190.8 

2003-04 44 91.3 65 62.5 3049 65.9 64 64.1 497 163 

2004-05 35 -20.5 53 -18.5 3774 23.8 76 18.8 161 -67.6 

2005-06 40 14.3 72 35.8 5072 34.4 105 38.2 338 109.9 

2006-07 50 25 76 5.6 6593 30 143 36.2 515 52.4 

2007-08 50 0 74 -2.6 7467 13.3 159 11.2 809 57.1 

2008-09 61 22 88 18.9 11013 47.5 290 82.4 1237 52.9 

2009-10 56 -8.2 79 -10.2 10877 -1.2 287 -1 318 -74.3 

2010-11 49 -12.5 68 -13.9 10688 -1.7 288 0.3 340 6.9 

2011-12 45 -8.2 50 -26.5 11256 5.3 285 -1 352 3.5 

2012-13 46 2.2 52 4 11663 3.6 208 -27 682 93.8 

कुल मौसम ख़रीफ़ 546  787  86747  2007  5570  

2000-01 84  132  6903  207  1222  

2001-02 87 3.57 129 -2.27 7502 8.68 262 26.57 494 -59.57 

2002-03 98 12.64 155 20.16 9432 25.73 325 24.05 1824 269.23 

2003-04 80 -18.37 124 -20 8114 -13.97 283 -12.92 653 -64.2 

2004-05 127 58.75 243 95.97 13171 62.32 459 62.19 1038 58.96 

2005-06 127 0 205 -15.64 13517 2.63 450 -1.96 1060 2.12 

2006-07 129 1.57 197 -3.9 14759 9.19 467 3.78 1772 67.17 

2007-08 134 3.88 194 -1.52 17007 15.23 525 12.42 909 -48.7 

2008-09 130 -2.99 176 -9.28 15658 -7.93 512 -2.48 2372 160.95 

2009-10 183 40.77 258 46.59 27616 76.37 863 68.55 4616 94.6 

2010-11 126 -31.15 171 -33.72 23705 -14.16 722 -16.34 1205 -73.9 

2011-12 125 -0.79 184 7.6 23502 -0.86 702 -2.77 2948 144.65 

2012-13 100 -20 173 -5.98 23367 -0.57 668 -4.84 3000 1.76 

कुल 1530  2341  204253  6445  23113  

स्र त:भारतीय कृझि बीमा कंपनी की ररपोटों से संकझलत 
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1999-2000 रबी से 2008-09 रबी तक के्षत्र के कवरेि में वृन्वि 

की प्रवृझि देखी गई, 2004-05 को छोड़कर, यह (-18.5%) दिश 

झकया गया। इसका मतलब है झक एनएआईएस के तहत बीझमत 

के्षत्र में कमी आई है। इसके बाद विश 2009-10 से बीझमत के्षत्र के 

कवरेि के संबंि में एनएआईएस का प्रदर्शन संतोििनक नही ं

रहा। बीमा राझर् और प्रीझमयम के संग्रह में भी यही प्रवृझि देखी िा 

सकती है। दावो ं के झनपटान के मामले में विश 2009-10 को 

छोड़कर विश 2005-06 से वृन्वि दिश की गई है। 

2004-05 में ख़रीफ़ सीज़न के दौरान एनएआईएस के तहत कवर 

झकए गए झकसानो ंकी संख्या में उच्च वृन्वि दर (58.75%) दिश की 

गई। विश 2005-06 में कोई झवकास दर दिश नही ंकी गई। यह 

इंझगत करता है झक कवर झकए गए झकसानो ंकी संख्या 2004-05 

में समान है। विश 2010-11 में कवर झकए गए झकसानो ंकी संख्या 

में भारी झगरावट (-31.15%) और उसके बाद 2012-13 में (-

20%) हुई। 2002-03 (20.16%), 2004-05 (95.97%), 2009-

10 (46.59%), और 2011-12 (7.6%) को छोड़कर सभी विों में 

के्षत्र के कवरेि में नकारात्मक वृन्वि देखी गई। इनमें सवाशझिक 

वृन्वि प्रझतर्त विश 2004-05 (95.97%) में दिश झकया गया। बीमा 

राझर् और प्रीझमयम के संग्रह में भी यही प्रवृझि देखी िा सकती है। 

दावो ं के झनपटान के मामले में विश 2003-04, 2007-08 और 

2010-11 को छोड़कर वृन्वि की प्रवृझि देखी िा सकती है। दावो ं

के झनपटान में सबसे अझिक वृन्वि विश 2002-03 (269.23%), 

2008-09 (160.95%) और 2011-12 (144.65%) में दिश की 

गई। ऐसा इसझलए है क्ोझंक पूरे भारत में झकसान सूखे के कारण 

फसल की बबाशदी से प्रभाझवत हुए हैं। 

 

4. षनष्किष 

झकसान कृझि िोन्वखम के प्रमुख झर्कार हैं। कृझि के्षत्र में झकसी भी 

नुकसान ने न केवल व्यन्विगत झकसानो ंको बन्वि सभी माध्यझमक 

और के्षत्रीय के्षत्रो ंको भी प्रझतकूल रूप से प्रभाझवत झकया। झकसानो ं

के िोन्वखम स्तर और उसकी तीव्रता के मूल्ांकन से यह पता 

चलता है झक उनके सामने आने वाली समस्याओ ंमें कोई खास 

अंतर नही ं है। मुख्य समस्या झविीय अन्विरता थी, यह फसलो ंमें 

अप्रत्याझर्त नुकसान के कारण हुई। उति प्रदेश में लगभग सभी 

झकसान कृझि के्षत्र में िोन्वखम प्रबंिन करने में सक्षम नही ंहैं। िब 

झविीय संकट आता है, तो वे झविीय सहायता के झलए या तो बैंको ं

या साहूकारो ंके पास िाते हैं। इससे वे किश के िाल में फंस सकते 

हैं झकसान आझथशक बोि के चंगुल से बचने के झलए आत्महत्या को 

ही एकमात्र रास्ता मानते हैं। और उन्ोनें आत्महत्या करने का 

प्रयास झकया। इस अध्ययन में खाद्य फसल झकसानो ं के बीच 

िोन्वखम प्रबंिन में कृझि बीमा के प्रभाव को िानने का प्रयास झकया 

गया। कृझि बीमा झकसानो ंको झवझभन्न कारको ंसे होने वाली फसल 

हाझन से बचाने का एक सािन है। उति प्रदेश में कृझि िोन्वखम 

मुख्यतः  प्राकृझतक आपदाओ,ं िैसे अझिक विाश, सूखा, तापमान, 

तेज़ हवा आझद के कारण होता है। 
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